  Elaboração de proposta de revisão das taxas e emolumentos da vigilância 

sanitária com adequações solicitadas pela PGE. 

 Elaboração e publicação de legislações: Boas Práticas em serviços de 

alimentação em eventos de massa. 

 Monitoramento das Notificações no Sistema NOTIVISA 

Foram acompanhadas 2153 (duas mil, cento e cinquenta e três) notificações de 

eventos adversos relacionados à assistência ao paciente. Destes 29 foram 

classificados como graves ou relacionados a óbitos. 

 Ações de apoio à descentralização das ações em VISA 

De acordo com a Resolução Estadual nº 105/2012, que disciplina a

[...]

vigilância epidemiológica) em testagem rápida, SISLOG-LAB, QUALI-AIDS, PAM, 

Hepatites Virais, sífilis e HIV/AIDS visando o fortalecimento da transversalidade das 

ações em saúde.  

Os 78 municípios (Campo Grande é descentralizado) receberam, 

aproximadamente, 6.930.000 (seis milhões e novecentos e trinta mil) preservativos 

masculinos, 360.000 preservativos femininos (trezentos e sessenta mil) e 3.145.000 

(três milhões, cento e quarenta e cinco mil) gel lubrificantes para 78 municípios do 

estado para o desenvolvimento de ações de prevenção de rotina. O novo Protocolo 

Clínico, e Diretrizes Terapêuticas de Transmissão Vertical de HIV, Sífilis e Hepatites 

Virais no Fórum Perinatal no Hospital Universitário de Dourados foi apresentado

[...]

endêmicas como Chaga, Leishmaniose e Malária, as ações foram  realizadas em 

conjunto com todos os Municípios  do Estado de Mato Grosso do Sul para efetivo 

controle destas doenças. 

Durante o ano de 2017 foram realizadas ações de suporte 

técnico/operacional para 1.617 (um mil seiscentos e dezessete) Agentes de Controle 

de Endemias, 250 (duzentas e cinquenta) visitas técnicas e Supervisões nos 79 

Municípios do Estado, levantamento de Índice Rápido para o Aedes aegypti – LIRA 

também nos 79 (setenta e nove) Municípios, capacitações técnicas para todos os

[...]

especificamente na AB com o aumento no acompanhamento das condicionalidades 

no PBF, e a melhoria no registro do consumo alimentar, no SISVAN e as ofertas de 

ações nos polos das Academias de Saúde. 

Na Segurança Alimentar e Nutricional foi repassado para SEDHAST R$ 

22.000.000,00 (vinte e dois milhões de reais), para aquisição de cestas básicas 

complementares para o indígena, distribuídas para 15 mil famílias indígenas e em 32 

aldeias de 28 municípios. 

Foram capacitados 500 profissionais conforme as diretrizes da PNAN. 

A área técnica recebeu uma placa pela experiência em destaque: